Rămas să-și apere singur poziția, guvernul de la București s-a pregătit pentru noua rundă de negocieri⁹, apelând la oamenii cei mai adecvați momentului și luând în calcul toate alternativele posibile. La 1/13 august 1882, I. C. Brătianu a procedat la remanierea cabinetului liberal, portofoliul Afacerilor Externe fiind încredințat lui D. A. Sturdza. Conform ministrului italian la București, prezența sa în cabinet merita o atenție specială din cel puțin două motive.

"Numirea sa – raporta însărcinatul cu Afaceri al Italiei – pare a fi destul de binevenită acolo

și este semnalată de jurnalele austro-ungare drept un favorabil complement al numirii domnului Sturdza în funcția de Ministru al Afacerilor Străine, și ca un nou simptom al dorinței guvernului român de a trăi în bună armonie cu Imperiul vecin¹¹.

La 11/ 23 noiembrie 1882, Carp a avut prima întrevedere oficială, pe marginea diferendului danubian, cu ministrul imperial de externe, Kálnoky. Cu această ocazie, diplomatul român a fost informat între altele, că urma a fi reunită la Londra o conferință a celor șapte Mari Puteri în vederea soluționării chestiunii danubiene.

86 (1882-1896), f. 18.
12. *Ibidem*, f. 24.
13. Ion Bălăceanu, *Amintiri politice și diplomatice (1848 – 1903)*, București, Editura Cavallioti, 2002, p. 134 – 136.
14. A. N. I. C., Fond Microfilme, Italia, R. 10/2 (1877-1919), c. 723 – 725.
15. Idem., fond Casa regală, D. 19/1883, f. 33-34, 12/24 ianuarie 1883, Liteanu către Sturdza.
16. I. Bălăceanu, *op. cit.*, p. 196.
17. M. A. E., Arhiva istorică, vol. 196, dosar 8 Convenții, Conférence de Londres.
18. Șerban Rădulescu – Zoner, *op. cit.*, p. 131.

19. *35 de ani...*, p. 133-134, nr. 79, R. 371, Tornielli către Mancini, București, 2 mai 1883.